بی پایه بودن این مساله راحتی گاهی میتوان از زبان برخی مقامات عالی رتبه ایالت متحده آمریکا یعنی کشوری که بزرگترین مبلغ خطر رشد جمعیت است نیز شنید ، چنانچه برای مثال یکی از مشاوران نیکسون در نیویورک تایمز ۳۰/۳/۱۹۷۰ (۱۰ فروردین ۱۳۴۹ شمسی) مینویسد که " اصولاً " ثابت نشده است که کشورهای فقیر دنیا دارای جمعیت زیادتر نیز هستند ، هر چند این موضوع ممکن است برای تعداد کمی صادق باشد و همین طور انتظار نمیرود که جهان در معرض خطر انفجار جمعیت قرار داشته باشد . (۲) .

البته اینگونه اظهار نظرها در میان هیاهوهای کاذب محو میگرددند و کمتر کسی بدانها توجه مینماید .

اصولاً "هرگز ثابت نشده است که سرعت ازدیاد جمعیت به توسعه اقتصادی لطمه وارد میآورد. اروپا بیشترین درصد تولید را در سالهای بین ۱۸۵۰ تا ۱۹۲۰ میلادی (۱۲۲۸ - ۱۲۹۸ شمسی) داشته است، یعنی در زمانی که بیشترین توسعه اقتصادی را نیز بدست آورده است. ایالات متحده آمریکا مثال دیگری است که نشان میدهد حتی انفجار جمعیت بعلت مهاجرت نه تنها پیشرفت اقتصادی را کند نمی کند بلکه در مواردی بدان سرعت نیز میبخشد. (به جداول شماره ۲ و ۳ و ۴ مراجعه شود).

۱ - همراه با استقلال تعداد زیادی از کشورها و خروج دولتهای استعماری از این سرزمینها ، امکانات مناسبتری از نظر بالا بردن سطح تغذیه وبهداشت (هر چند در حد بسیار محدود و ناکافی) در این کشورها پدید آمد و این امر باعث کاهش درصد مرگومیر در این کشورها ودر نتیجه ازدیاد جمعیت گردید . چنانچه به عنوان مثال در سال ۱۹۰۰ میلادی (۱۲۷۹ شمسی) مرگ در سال اول تولد در برخی از کشورهای در حال توسعه بین $\frac{۱}{۳}$ تا $\frac{۱}{۲}$ را از بین میبرد . حتی در کشورهای توسعه یافته نیز رقم بالا بود . در انگلستان در سال ۱۹۰۰ میلادی (۱۲۷۹ شمسی) ۱۵ درصد نوزادان طمع مرگ میشدند ، این رقم برای انگلستان در دهه ۱۹۷۰ به ۲ درصد رسیده است . (۱) در جهان سوم بطور عام ضریب مرگومیر از ۳۵ در هزار سالهای قبل از جنگ جهانی دوم (این رقم مرگومیر مربوط به دو قرن قبل از آن در انگلستان بود) به ۱۶ در هزار در سالهای

(1) Population Control; For or Against ... P.168.

آخرده بعد از ۱۹۶۰ رسید (در حقیقت در مدتی حدود ۳۰ سال به نصف تقلیل یافت) (۱)
۲- بهبود نسبی بهداشت و تغذیه نه تنها از درصد مرگ و میر کاست بلکه متوسط
عمر را نیز افزایش داد.

تحت تاثیر این دو عامل اساسی است که با وجود عدم افزایش نرخ زایش در
کشورهای جهان سوم و حتی کاهش آن (چنانکه نرخ زایش در این کشورها در سال ۱۹۵۰ تا
۱۹۵۵ (۱۳۲۹-۱۳۳۴ شمسی) ۴۲ در هزار و بعد از ده سال (در سال ۱۹۷۰-۱۳۴۹
شمسی) به ۳۷/۵ در هزار رسید، (۲) کشورهای جهان سوم یک دوره رشد سریع
جمعیت را تجربه نمودند. این رشد امری طبیعی و غیر قابل پیشگیری بوده است چنانچه
این وضع در اروپا بهنگام انقلاب صنعتی نیز واقع شد. چنانچه در انگلستان ضریب مرگ
و میر از ۳۵ در هزار در سال ۱۷۴۰ به ۲۶ در هزار در سال ۱۸۰۰ رسید در سال ۱۸۵۰ بیست
و دو در هزار و در سال ۱۹۰۰ به پانزده در هزار کاهش یافت.

بعنوان نمونه در چین سن ازدواج حدود ۲۳ و ۲۴ سال می‌باشد و هر خانواده حق داشتن بیش از یک اولاد ندارد، که با این شیوه نرخ رشد این کشور کاهش چشمگیر داشته که از ۲/۳ درصد (قبل از دهه ۱۹۷۰) به حدود ۱/۵ درصد در سالهای ۸۵ - ۱۹۸۲ (۶۲ - ۱۳۶۱ شمسی) رسیده است. چین در نظر دارد تا سال ۲۰۰۰ نرخ رشد جمعیت خود را به صفر برساند (۲) کاهش نرخ رشد از طریق بالا بردن سن قانونی ازدواج در تایلند حدود ۲۰ درصد و در جاوه

ط

(۱) در سالهای اول قرن بیستم جمعیت‌کشورهایی که اکنون جهان سوم نامیده میشوند نیم درصد در سال افزایش داشت. بین سالهای ۱۹۲۰ و ۱۹۵۰ این ضریب به یک درصد رسید.

اینگونه تغییرات است که برای تسریع رشد محصول ملی ضروریست.

آیا تولید مواد غذایی افزایش داشته است ؟

برخلاف آنچه در وهله نخست به ذهن خطور میکند تولیدات کشاورزی بطور کلی افزایش چشمگیری در طی سالهای گذشته داشته است. چنانچه در سالهای ۱۹۵۰ تا ۱۹۷۵ (۱۳۲۹ تا ۱۳۵۴ شمسی) تولید مواد غذایی، در تمام کشورهای روبه رشد بیش

از دو ونیم درصد افزایش یافت ، لکن نیاز به مواد غذایی ، به دلیل رشد جمعیت و بالا رفتن قدرت خرید بیش از سه درصد بالا رفت . ذرنتیجه به واردات مواد غذایی جهان سوم افزوده شد . این واردات که در دهه ۱۹۵۰ کما بیش ناچیز بود در ۱۹۶۰ و ۱۹۶۱ (۱۳۳۹ - ۱۳۴۰) به ۲۰ میلیون تن و در اوایل دهه ۱۹۷۰ به پیش از ۵۰ میلیون تن و در ۷۹ - ۱۹۷۸ (۱۳۵۸ - ۱۳۵۷ شمسی) به حدود ۸۰ میلیون تن فزونی گرفت . با روند کنونی تا سال ۱۹۹۰ میلادی (۱۳۶۹ شمسی) این واردات به ۱۴۵ میلیون تن خواهد بود که ۸۰ میلیون تن آن به کشورهای فقیرتر آفریقایی و آسیایی مربوط خواهد بود (۱) با وجود این بایستی گفت پرجمعیت ترین کشورهای جهان سوم نظیر چین ، هند و حتی بنگلادش از نظر تولید مواد غذایی اصلی درمرز خود کفایی قرار دارند چنانچه کشور چین در سال ۱۹۸۲ میلادی (۱۳۶۱ شمسی) ۵ درصد رشد محصولات کشاورزی داشته و حدود ۳۲۵/۷ میلیون تن محصول تولید نموده است . در این سال چین فقط ۱۵ میلیون تن واردات مواد غذایی داشته است (۲)

همینطور هند وستان سطح تولیدات کشاورزی خود را در طی دهه ۱۹۷۰ بالاتر از درصد رشد جمعیت خود نگهداشته است . (۳) بنگلادش تقریبا " گرفتار قحطی و فراوانی محصول تواما " میباشد .

رشد جمعیت در این کشور بسیار پائین بوده و در حدود $1/4$ درصد ($1972-74$ میلادی = $52-1350$ شمسی) است . کشور برزیل دارای وسعتی معادل 8511965 کیلومتر مربع و جمعیتی برابر $93/1$ میلیون نفر میباشد (سرشماری سال 1970 میلادی = 1348 شمسی) بدین ترتیب در هر کیلومتر مربع از این سرزمین پهناور حدود ۱۱ نفر زندگی میکنند و رشد آن $2/8$ درصد میباشد . با وجود این پراکندگی جمعیت و وسعت زمین هر دو این کشورها از فقر ، گرسنگی و بیکاری در عذاب میباشند .

بسته انبارهای عظیم و بسیار غنی مواد غذایی قرار دارند ولی به هیچ وجه اجازه استفاده از این انبارهای بی پایان به آنها داده نمیشود .

با توجه به این بحث مشاهده میشود که برخلاف نظر مالتوس و پیروان بعدی وی رشد جمعیت بصورت ضربی از دو افزایش نمیبابد و ازدیاد محصولات کشاورزی نیز میتواند به آسانی نیاز غذایی مردم جهان را تامین نماید ، چنانچه در دهه ۱۹۵۰ و ۱۹۶۰ رشد تولید مواد غذایی نسبت به میزان افزایش جمعیت فزونی داشته و حتی در سالهای ۱۹۷۴-۱۹۷۰ (۱۳۵۳-۱۳۴۹ شمسی) که شرایط جوی جهان نامساعد بود این موازنه مثبت وجود داشت . در این دوره رشد مواد غذایی ۲ درصد و رشد جمعیت جهان ۱/۹ درصد بوده است^(۳) بعلاوه حتی بصورت منطقه‌ای نیز افزایش تولید با افزایش جمعیت هماهنگ بوده است چنانچه در دوره ۱۹۵۴-۵۶ تا ۱۹۶۶-۶۸ جمعیت آمریکای شمالی ۱۸ درصد افزایش یافت در حالی که تولید غلات ۳۵ درصد .

تهران، ۱۳۲۴، صفحه ۱۷۷.

مقایسه شود. راههای پیشرفت... همان کتاب. صفحه ۶۵.

(۲) مقایسه شود. گرسنگی، ارمغان استثمار... همان کتاب. صفحه ۴۸.

(۳) همان ماخذ. صفحه ۸۶.

(۴) بحران غذا... همان کتاب. صفحه ۱۸۱.

زمینهای مزروعی با سوبسید دولت کشت متوقف می‌شود تا قیمت‌ها در سطح بالا باقی بمانند. (۱) چنانچه در سال ۱۹۶۱ (۱۳۴۰ شمسی) در زمان ریاست جمهوری کندی گفته شد که هرگاه کشاورزان سطح زیرکشت ذرت را از ۲۰ تا ۵۰ درصد کاهش دهند و دولت هر پیمانه (۱۲/۵ کیلوگرم) را از آنها به قیمت ۱/۲۰ دلار می‌خرد و این قیمت خرید بسیار بالاتر از قیمت جهانی بود. (۲) دولت کانادا در سال ۱۹۷۱ (۱۳۵۰ شمسی) به ازاء هر هکتار زمینی که در آن گندم کاشته نشود مبلغ ۳ دلار به کشاورزان غرامت میداد. در نتیجه اعمال این سیاست تولید آن کشور به نصف تقلیل یافت (۳) اتخاذ چنین روشهایی باعث شد که مهمترین کشورهای تولید کننده گندم بین سالهای ۱۹۶۸ تا ۱۹۷۰ (۱۳۴۷ تا ۱۳۴۹ شمسی) ذخایر خود را از ۸۵ میلیون تن به ۶۵ میلیون تن کاهش دهند. (۴)

اما ممکن است گفته شود هزینه‌های مربوط به ایجاد این تحولات و رفع موانع موجود آنچنان است که هیچ کشور یا حتی سازمان بین‌المللی قادر به تامین آن نخواهد بود. محاسبات جاری اما نشان میدهند مجموع هزینه‌های مورد نیاز رقمی در حد ۵۰ میلیارد دلار در سال میباشد. (۵)

در سال ۱۹۸۵ (۱۳۶۴ شمسی) هزینه واردات اسلحه بیست کشور جهان سوم بیشتر از ۶۰ میلیارد دلار بوده است. (۶) (این نقاط مربوط به خرید تسلیحات رسمی از خارج بوده است، هرگاه هزینه تولید تسلیحات در داخل و هزینه‌های نظامی گوناگون را در نظر بگیریم مبلغی چندین ده‌بار بر این رقم میشود).

در مقابل این گروه تحلیل گران و دانشمندان بلوک شرق هستند که با الهام از مارکسیست - لنینیسم در حالیکه ایجاد جمعیت را بی ارتباط با کاهش یا اتمام منابع نمیدانند ولی معتقدند بایستی مصرف منابع در جهان بصورت عادلانه و متعادل در آید و از اسراف آن جلوگیری شود به عنوان نمونه میتوان به سخنان لئونید برژنف طی مسافرت وی به ایالات متحده آمریکا در سال ۱۹۷۳ (۱۳۵۲)

(۱) جغرافیای اقتصادی جهان . . . همان کتاب . صفحه ۲۴ .

— مقایسه شود . جغرافیای جمعیت و کشورهای در حال توسعه . . . همان کتاب ، صفحه ۱۷ .

— برخی محاسبات دیگر حاکی است که جمعیت جهان در سال ۲۰۵۰ میلادی (۱۴۲۹ شمسی) به ۱۰ میلیارد نفر میرسد . مقایسه شود :

The World Development Report 1984 of the World Bank.

(2) Harrison Brown, Frederick Osborn, William Vogt...

(3) Neo-Malthusians.

(4) Dudley Stamp, J.L. Fisher, E.A. Ackerman...

اشاره نمود . وی توجه مردم جهان را به این نکته جلب نمود که ادامه رشد و پیشرفت موجب ازدیاد سریع نیاز جمعیت در حال افزایش جهان شده است .

بعلاوه توسعه حجم کارمندان دولتی خود موجب اتلاف بخش عظیمی از بودجه کشور گشته که خود کاهش قدرت سرمایه‌گذاری در رشته‌های تولیدی را باعث میگردد و این حلقه شیطانی تا آنجا ادامه مییابد که گردش چرخهای اقتصادی اداری کشور بکلی از حرکت باز می‌ایستد. (۱)

در یک نشست بانک جهانی در ۲۹/۶/۱۹۶۹ میلادی (خرداد ۱۳۴۷ شمسی) در واشنگتن گفته شد که بیشتر از ۲۰ درصد مردان در کشورهای در حال توسعه بدون کار هستند این نمایانگر نابود شدن قسمت اعظم سرمایه ارزشمند کشورهای دنیای سوم یعنی نیروی کار آنها است. (۲)

(۱) هم اکنون مشاهده میشود که ۲۵ شهر بزرگ جهان سوم جمعیتی معادل ۲۷۵ میلیون نفر دارد.

۱- از بوجود آمدن گروه‌های فعال جوان که میتوانند بعلیه جهان‌خواران بین‌المللی دست به انقلاب بزنند جلوگیری بعمل خواهد آورد (در انقلاب اسلامی ایران دیدیم که چگونه این طبقه جوان نقش اصلی را ایفا نمودند) این موضوع بخصوص برای اولین بار در سال ۱۹۷۴ میلادی (۱۳۵۲ شمسی) در کنفرانس جهانی بخارست که در مورد مسائل جمعیت تشکیل شده بود مطرح گردید. نماینده چین به جهان هشدار داد که جنجال در مورد انفجار جمعیت یک حقه استعمار جهت نابود کردن خلق آفریقا و آسیا قبل از تولد است.

۲ - از ایجاد مصرف کننده جدید هر چند هم که این مصرف کننده دارای قدرت خرید ناچیز باشد جلوگیری بعمل می‌آورد .

(۳) در راه رسیدن به این اهداف به خصوص پس از جنگ جهانی دوم آمریکا با اقدامات موثر توانسته است به وابستگی سایر کشورها به واردات غلات بیفزاید و بدین ترتیب اسلحه قویتری را در دست گیرد. یکی از مهمترین اقدامات در راه ایجاد وابستگی سایر کشورها به واردات مواد غذایی تصویب و اجرای قانون ۴۸۰ در این کشور در سال ۱۹۵۴ (۱۳۳۳ شمسی) میباشد. تحت این قانون، دولت آمریکا ضمن ارسال مواد غذایی به سایر کشورها و اولاً

(۱) بحران غذایی... همان کتاب. صفحه ۴۵.

(۲) غولهای غلات... همان کتاب. صفحه ۲۹۷.

(۳) مقایسه شود. ربع آخر قرن، آندره فونتن... همان کتاب، صفحه ۲۰۷.

در همین راستا مصرف سویا و ذرت برای تغذیه دام و طیور در اروپا رواج یافت. (۳) و همه اینها برای ایجاد وابستگی کشورهای دیگر و تحصیل درآمد برای آمریکا انجام میگرفت. موفقیت این اقدامات در طی ربع قرن پس از جنگ جهانی دوم کاملاً مشهود بود. بطوریکه در سال ۱۹۷۵ (۱۳۵۴ - شمسی) صادرات غلات آمریکا به ۸۲ میلیون تن در سال رسید و درآمد ارزی وی به ۱۳/۶ میلیارد دلار. (۴) و این رقم به ۴۴ میلیارد دلار در سال ۱۹۸۱ (۱۳۶۰ شمسی) رسید.

(۱) غولهای غلات... همان کتاب. صفحه ۹۴.

(۲) بدنبال رواج مصرف نان استفاده از گیاه "منهوت" که به صورت نان و خمیر و حتی جوشانده استفاده میشد و در همه جا میروئید متروک شد و ژئیر وابسته شد به واردات گندم و عادت کرد به صفهای طولانی نانوائیها. واردات گندم از آمریکا تا سال ۱۹۷۷ به ۱۴۰/۰۰۰ تن رسید و ژئیر بدهکار شد و شرکت کنتینانتال قراردادی با دولت بست که انحصار آسیاب گندم را در دست گرفت بعلاوه هر گونه واردات غلات و یا ایجاد آسیاب را وی میبایست تأیید کند (غولهای غلات... همان کتاب. صفحه ۲۳۶).

(۳) غولهای غلات... همان کتاب. صفحه ۸۷.

(۴) همان ماخذ. صفحه ۲۶.

هرچند این رقم در سال ۱۹۸۶ (۱۳۶۵ شمسی) به ۲۷ میلیارد دلار رسیده است . (۱)
ولی بهر حال نشان دهنده سود عظیمی است که ایالات متحده آمریکا از این راه بدست
می آورد (۲) در ده ساله بین ۱۹۷۰ تا ۱۹۸۰ میزان فروش غلات آمریکا به بلوک شرق
۷۴۰ درصد و به کشورهای در حال توسعه ۶۱۰ درصد افزایش نشان میدهد . (۳)

در مقابل واردات غله آفریقا از ۱/۶ میلیون تن در سال ۱۹۶۳ (۱۳۴۲ شمسی)
به ۴/۲ میلیون تن در ۱۹۷۷ (۱۳۵۱ شمسی) و به ۱۶ میلیون تن در سال ۱۹۸۰ (۱۳۵۹)
(۱۳۵۹ شمسی) رسیده است . واردات غله در آمریکای لاتین نیز از ۵/۵ میلیون تن
در سال ۱۹۶۹ به ۱۷/۳ میلیون تن در ۱۹۷۸ رسید و بسیاری از این کشورها برای تامین
منابع غذایی به واردات متکی شدند و بدین ترتیب آمریکا به مقصود خود دست یافت . (۴)
نتیجه آنکه نه تنها تولیدات مواد غذایی جاری جهان بیش از نیاز مصرفی مردم ساکن
در این کره میباشد .